# حافظ و معاصرانش

آنه ماری شیعل

ترجمه: حسن انوشه

که از آن شمار بود... در روزهایی که هنوز حافظ زنده بود... میرسید شریف جرجانی (درگذشته به سال ۸۱۶ ق/ ۱۴۱۳ م) که پس از سفرهای بسیار در مصر و آسیای صغیر در ۷۷۱ ق/ ۱۳۷۷ م برای تدریس در مدرسه فاراشفای شیراز، به تختگاه مظفری فرا خوانده شد، و پس از اقامتی دیرپا در سمرقند که به فرمان تیمور وی را بدان شهر برده بودند، باری دیگر به شیراز بازگشت. تریخات جرجانی هنوز کتاب سودمندی برای فهم اصطلاحات کلامی است. حدود سال ۷۵۱ ق/ ۱۳۵۰ م نه شیراز و نه شهرهای دیگر ایران کمبود شاعر نداشتند. ادوارد براون تا آنجا پیش می‌رود که سده هشتم هجری/ چهاردهم میلادی را غنی‌ترین دوره ادب فارسی می‌خواند و علت آن را وجود دربارهای کوچک متعددی می‌داند که در جذب ادبا بسوی خود یا یکدیگر رقابت و هنجاش می‌کردند. سلمان ساوجی (درگذشته به سال ۷۷۸ ق/ ۱۳۷۶ م) ستایشگر جلایریان در بغداد و تبریز به داشتن «طلاقت زبان» و استادی در بکار بردن ایهام در قصاید مصنوع مشهور است. معاصر او کمال‌الدین خواجوی کرمانی سرانجام در شیراز اقامت گزید و در ۷۵۲ ق/ ۱۳۵۲ م یا ۷۶۲ ق/ ۱۳۶۱ م در همانجا درگذشت؛ دیوانی از غزلهای شیرین و دلکش از او بجا مانده است.

بناقدان پارهای شباهتها میان اشعار او و شعرهای حافظ یافته‌اند. وی گذشته از اشعار غنایی، خصم‌ای نیز تصنیف کرده که بیشتر مایه‌های عرفانی دارند و از میان آنها داستان حمای و همایون علاقه و توجه پژوهشگران را به خود جلب کرده است. علت این توجه مینیاتورهای زیبایی است که یکی از دست‌نویسهای این اثر را که به اوایل سده نهم هجری/ یازدهم میلادی تعلق دارد می‌آید. اندکی پس از آن کمال خجندی (درگذشته احتمالاً به سال ۸۰۳ ق/ ۱۴۰۰ م) را در تبریز می‌یابیم؛ ظاهراً میان وی و حافظ آشناییهایی بوده است اما سودی بسوی شارح هوشمند اشعار حافظ در سده دهم هجری/ شانزدهم میلادی بر کمال که از معتقدان به نظریه وحدت وجود است خرده می‌گیرد که اشعاری فعلق و پیچیده می‌سراید. در خود شیراز عمادالدین فقیه کرمانی (درگذشته به سال ۷۷۲ ق/ ۱۳۷۱.۲ م) از ستایش فراوانی برخوردار بود.

روی هم رفته، آگاهی ما درباره زندگی حافظ بسیار اندک است.

مقدمه یکی از بهترین دستنویسها - که قاسم غنی و محمد قزوینی برای نخستین بار استفاده فراوانی از آن کرده اند - دست کم پاره های مطالب درباره زندگی حافظ بدست می دهد. اما حتی تاریخ تولد حافظ هنوز محرز نشده است. پاره های مؤلفان، مانند قاسم غنی سال تولد حافظ را در ۷۱۷ ق / ۱۸ - ۱۳۱۷ م قرار می دهند، اما دیگران، مانند محمد معین ۷۲۵ ق / ۱۳۲۵ م را سال تولد حافظ می دانند و این تاریخ با سخن عبدالنسی قزوینی در بیانات (نوشته در سال ۱۰۳۵ ق / ۱۶۱۶ م) که می گوید حافظ در شصت و پنج سالگی درگذشت بیشتر نزدیک است. چنین می نماید که بیشتر پژوهشگران اروپایی تاریخ حدود ۷۱۹ ق / ۱۳۱۹ م را پذیرفته اند.

پدر حافظ، بازرگانی که از اصفهان به شیراز کوچیده بود، هنگامی که هنوز شاعر خردسال بود دیده برجهان فرو بست و مرگ او خانواده اش را گرفتار تنگی و تهیدستی کرد. اما گویا که حافظ جوان در یکی از مدارس شیراز از آموزش سنتی روزگار خویش بهره مند گردید. پاره های منابع از تهیدستی او سخن می گویند و می گویند که وی برای بدست آوردن معاش خویش در یک نانوائی به خمیرگیری می پرداخت. چنین می نماید که مدتی استساح کتب نیز می کرد، زیرا کتابخانه ناشکند دستنویسی از غصه امیر خسرو دهلوی در اختیار دارد که به خط حافظ است و در ۲۱ محرم ۷۵۶ ق / ۱ قوریه ۱۳۵۵ م نوشته شده است. این مطلب می رساند که وی حتی در سالهای دهه سی زندگی

خویش نیز هنوز به کارهای پست می پرداخت. اما بی گمان، در علوم قرآنی مهارت فراوانی یافته بود و از این روی بود که حافظ را تخلص خود برگزید. در عربی دستی توانا داشت و در اواخر زندگی در شیراز به طالب علمان تفسیر و دیگر درسهای کلامی می آموخت.

اگر راست باشد که پیر محمد عطار نامی شیخ او بوده، چنانکه ریتر یاد آور گردیده، احتمال می‌رود که حافظ با سلسله روزبهان بقلی پیوستگی داشته است. ظاهراً شاعر در مجالس مولانا قوام‌الدین عبدالله حضور می‌یافت. این مطلب نه تنها در مقدمه کهن آمده، بلکه در گزارشی که می‌گوید عارف کبروی سید اشرف‌الدین جهانگیر سمنانی (در گذشته به سال ۸۰۸ ق/ ۱۴۰۵ م)، پیر حامی کچوپچه در اوده شرقی هند حدود سال ۷۸۲ ق/ ۱۳۸۰ م با حافظ دیدار کرده، نیز به آن اشاره شده است.<sup>۱۱</sup> چنانکه ریتر نیز بتازگی انجام داده، تنها راه یافتن جزئیات بیشتر درباره زندگی حافظ جست‌وجوی اشارات آشکار یا پوشیده به شخصیت‌های سیاسی است که وی آنها را ستوده یا با گوشه‌ها و کنایه‌های زیرکانه نکوهشان کرده است.

در ۷۳۶ ق/ ۱۳۳۵ م که شاعر هنوز سالهای جوانی را پشت‌سر می‌گذاشت، ابوسعید ایلخانی درگذشت. جانشین ایلخان شرف‌الدین محمود شاه را که از ۷۲۵ ق/ ۱۳۲۵ م دولت نیمه مستقلی در شیراز داشت به‌دم تیغ سپرد. ابوسعید ایلخانی پسر محمود شاه پس از مبارزهای هفت‌ساله به جای پدر بر اورنگ فرمانروایی شیراز نشست. برخی از اشعار حافظ این شاهزاده با مدارا و اهل ذوق و وزیرش قوام‌الدین حسن را می‌ستایند.

که دور شاه شجاع است مسی دلیرنوش<sup>۱۴</sup>
شاه شجاع گرچه مرد درس‌خوانده‌ای بوده، اما شاعر میانمایه‌ای بوده شاعر دریاری خاص او عمادالدین فقیه بوده، اما حافظ نیز یکی از ستایندهگان وی بود و گویا شاه‌سواری که بارها مثالی از «معتوق» است اشاره زیرکانه‌ای به کینه ابوالقوراس این پادشاه باشد. میان سالهای ۷۶۵ ق/ ۱۳۶۳ م و ۷۶۷ ق/ ۱۳۶۶ م که شاهزاده شیراز را ترک گفت، حافظ اشعاری سروده که در آنها از جدایی «دوست» شکایت رفته است. در این سالها شاه شجاع ناگزیر بود با برادرش محمود بجنگد که در ۷۶۶ ق/ ۱۳۶۵ م حتی شیراز را نیز شهرنندان کرد. زمانی روابط میان پادشاه و شاعر ظاهراً به سردی گرایید؛ دست‌کم نظر

تذکره‌نویسان درباره این بیت حافظ که:

گسر مسلمانی از این است که حافظ دارد

وای اگر از پس امروز بسود فرسداپی<sup>۱۵</sup>

این است که چون این شعر ظاهراً نشانی از کفر والحاد داشته پادشاه را از حافظ بیزار کرد. البته فردا را باید به روز داوری تعبیر کرد که در قرآن نیز از آن به نام «فردا» یاد شده است، درست مانند دوش در شعر فارسی که غالباً به زمان پیش از آفرینش اشاره دارد، به روزالست که «ملایک گل آدم پسرشند»<sup>۱۶</sup>. احتمالاً حافظ حدود ۷۷۵ ق/ ۱۳۷۳ م که روزگار «بیگانگی» بود به اصفهان و یزد سفر کرد، اما روایات مربوط به این سفرها ضعیف است.

در ۷۸۶ ق/ ۱۳۸۱ م شاه شجاع درگذشت و پسرش زین‌العابدین در شیراز به تخت برآمد. اما امارت وی نیز چندان نپایید و اندکی پس از آن شاه یحیی برجایش نشست. در طی این ایام دشمنی خونین میان شاهزادگان دودمان آل مظفر ادامه یافت. از آن مهمتر، تیمور در جریان فتوح پی‌درپی خود، در ۷۸۹ ق/ ۱۳۸۷ م، یعنی در همان سالی که ۷۰۰۰۰ تن از مردم اصفهان را کشتار کرد، به شیراز رسید. وی دوماه در شیراز توقف کرد، و چون علاقه داشت دانشمندان و هنرمندان را از سراسر جهان اسلام گرد آورده، از این روی احتمال فراوان می‌رود که با حافظ دیدار کرده باشد. داستان گفت و گویی که میان جهانگشا و شاعر رفته بود بارها واگفته شده است - احتمالاً از مطلع معروف غزلی که در آن از ترک شیرازی سخن رفته است. چون این داستان در ایس‌الاس شجاع شیرازی (نوشته در سال ۸۳۰ ق/ ۱۴۲۶ م) که تا اندازه‌ای منبع کهنی است یافت می‌شود، از این روی احتمال می‌رود که دارای پارهای پار حقیقت باشد. دولتشاه سمرقندی این داستان را بر سر زبانها افکند و نویسندگان شرقی و غربی یک اندازه از آن برداشتند.<sup>۱۷</sup>

حافظ در ۷۹۱ ق/ ۱۳۸۹ م که ماده تاریخ خاکسملی با آن تطبیق می‌کند یا ۷۹۲ ق/ ۱۳۹۰ م (که مطابق است با ب می‌ز در مقدمه کهن) دیده بر جهان فروست. گویند که مردم متعصب بواسطه مبارزه حافظ با قشریت و سرودن اشعاری که مردم را به خوشی و کامجویی فرا می‌خواند از خاک‌سپاری او در گورستان مسلمانان جلوگیری کردند. اما با فالی که از دیوان او گرفتند، سرانجام راضی شدند که وی را با وضعی شایسته در گور کنند.

حتی ماهیت «دوستی» را غالباً به نام محمد گلندام خوانده می‌شود که در مقدمه دیوان از آشنایی خود با شاعر سخن می‌گوید نمی‌شناسیم. پس از آنکه بونلکه پژوهشهایی در کهنترین دستنویسهای دیوان حافظ کرد، روبرت م. ردر یکبار دیگر در ۱۹۷۴ در مقاله‌ای کوتاه و مستند به بحث در روایت متن اشعار حافظ پرداخت و گزارشی از چهارده دستنویس تاریخدار بدست داد که همگی پیش از سال ۸۲۷ ق/ ۱۴۲۳ م که تاریخ متن غنی - قزوینی است نوشته شده‌اند. آیا «دوست» تنها گردآورنده اشعار حافظ بود؟ یا بلافاصله پس از مرگ حافظ مجموعه‌های مستقلی در دسترس بوده است. امکان اخیر بیشتر محتمل می‌نماید. غزل‌های جداگانه حافظ را در دستنویسهایی که در روزگار شاعر نوشته‌اند، مثلاً در نمونه‌ای که در ۷۸۱ ق/ ۱۳۷۹ م در بغداد فراهم آورده‌اند می‌توان یافت. سفینه‌ای که یکسال بعد در شیراز گردآوری شده دارای چهار غزل حافظ است. در ۱۹۳۷ رمییس توجه پژوهشگران را به

دستویسی جلب کرد که در ۸۲۰ ق/ ۱۴۱۷ م نوشته شده و به مظفر حسین نامی در حیدرآباد دکن تعلق داشت.<sup>۱۵</sup> اما همچنانکه ردر با تأسف می‌گوید، دانسته نیست این دستویس که صاحبش در ۱۹۴۸ آن را به پاکستان برده اکنون در کجاست، زیرا در کتابخانه میرهای خیرپور که بیشتر کتابهای کتابخانه مظفر حسین به آنجا منتقل گردیده یافت نمی‌شود. موزه ملی دهلی دستویسی به تاریخ ۸۱۸ ق/ ۱۴۱۵ م با ۳۸۵ غزل دارد که از حیدرآباد عاریه گرفته است. دستویس دیگری که ردر از آن به نام شماره ۱۳ یاد می‌کند دارای جنگی است و در گذشته در کاونپور بوده است؛ و چون مقدمه کهن نیز در آن آمده از این روی احتمال می‌رود همان دستویسی باشد که تذیر احمد و نایینی آن را در ۱۳۵۱ ش/ ۱۹۷۱ م بچاپ رسانده‌اند. این دستویس دارای ۴۳۵ غزل است. ریتز به مطالعه دو دستویس بسیار نفیس در کتابخانه ایاصوفیه استانبول (به شماره‌های ۳۹۴۵ و ۳۸۵۷) پرداخته که پرتیب در ۸۱۳ ق/ ۱۴۱۰ م و ۸۱۶ ق/ ۱۴۱۳ م نوشته شده‌اند؛ یکی از آنها برای شاهزاده اسکندریں عمر شیخ تیموری نوشته شده که از کتابخانه او نسخه دیگری با ۱۵۲ غزل بدست مانده که در کتابخانه بریتانیا نگهداری می‌شود و به کوشش خانلری بچاپ رسیده است. روان کوشکو در توقیهای سرای نیز دارای دستویسی از اشعار حافظ است که پیش از ۸۲۷ هجری نوشته شده و دستویس باهمیتی در فرهنگستان علوم تاجیک (به شماره ۵۵۵) نگهداری می‌شود و گالیمووا آن را توصیف کرده است.

در اینکه متن دیوان حافظ از حدود یک سده پس از مرگ وی دستخوش تحریفهایی گردیده از سخن شرف‌الدین مروارید، مؤلف جامع‌الفنون دوره تیموری پیدا است که می‌گوید «استساخ کتاب به دست کاتبان با قلم ضعیف سبب گردیده بسیاری از لالی و گوهرهای آن اسوه شایان ستایش و بزرگ [حافظ] غارت دست مشتی ابله گردد»<sup>۱۶</sup>. و نیز از این حقیقت برمی‌آید که یکی از پسران حسین بایقرا به نام شاهزاده فریدون‌خان در ۹۰۷ ق/ ۱۵۰۱ م بر آن شد تا متن پیراسته‌ای از دیوان حافظ فراهم سازد و همین متن است که بعدها سر از کتابخانه بریتانیا درآورد (۳۲۴۷ or).<sup>۱۷</sup>

تقریباً در هر دیوان فارسی اشعاری از شاعران دیگر راه می‌یابد؛ اما در مورد اشعار حافظ این جریان حتی طبیعی‌تر از اشعار سرایندهگان دیگر بوده است.

بعدها، نمایندگان ادبیات روبر شد ترکی علاقه فراوانتری به آثار شعری پارسی‌گو نشان دادند. این شعرا به صورت استادان ادبی ایشان درآمدند و سبک سرایندهگی آنان بر ادب معروف به دیوان ادیبانی تأثیر ژرفی نهاد. شیخی (درگذشته حدود ۸۵۵ ق/ ۱۴۵۱ م) و از او بیشتر احمدپاشا (درگذشته به سال ۹۰۱ ق/ ۱۴۹۶ م) آشکارا متأثر از سبک غنایی حافظ بودند. شارحان و مفسران عثمانی بی آنکه دستکاری چندانی در متن واقعی دیوان حافظ کرده باشند میراث او را نگهداشتند. با اینهمه، در محافل قشری ترکان ظاهراً در شعر حافظ با پاره‌ای بدگمانی می‌نگریستند؛ وگرنه ضرورتی نداشت از مفنی ابوسعود (درگذشته به سال ۹۸۳ ق/ ۱۴۹۶ م) درباره نگارش دینی شاعر نظرخواهی کنند و او فتوای معروف خود را در این زمینه صادر کند.

ادبیات تا ژرفای خود متأثر از ورود اندیشهٔ شاهد یا «گواهی» آدمی به زیبایی ایزدی (یعنی مراد آدمی مسحور عشق) است؛ اما نباید این قاعده کلی را فراموش کنیم که المعجاز قطرة الحقیقة، یعنی مجاز و بدین ترتیب عشق مجازی یا عشق آدمی به انسانی دیگر پل رسیدن به حقیقت ایزدی است. صوفیان نخستین در روزگار خراز (در گذشته به سال ۲۸۶ ق/ ۸۹۹ م) و شاگردش جنید بغدادی (در گذشته به سال ۲۹۸ ق/ ۹۱۰ م) هنر سخن گفتن در اشارات باریک و دقیق را گسترش داده بودند. حافظ در شهری زندگی می‌کرد که روزبهان بقلی یکی از مهمترین آثار دربارهٔ عشق پاک و بی‌آلایش، یعنی عهده‌العاشقین را در آنجا نوشته بود، و در شرح شطحیات خود به فهم ما از دعوی اناالحق صوفیان نخستین، بویژه حلاج کمک کرده است.